



Folketingets Skatteudvalg
Christiansborg

Finansministeren

14. april 2009

Svar på Skatteudvalgets spørgsmål nr. 254 af 4. marts 2009 (Alm. del) stillet efter ønske fra Klaus Hækkerup (S).

Spørgsmål:

Har regeringen stemt for den i EU vedtagne momspakke, der vil give et merprovenu på ca. 275 mio. kr. i varig virkning?

Svar:

Jeg har indhentet nedenstående svar fra Skatteministeriet, som jeg henholder mig til:

”Ja, regeringen stemte for vedtagelse af momspakken.

Det skal indledningsvis pointeres, at momsprovenuet på ca. 275 mio. kr. i varig virkning ikke kommer fra ændringer i hverken momssatser, fradragsretsregler eller lignende, men fra, at moms af nogle ydelser fremover skal betales i Danmark, hvor forbruget sker, frem for som i dag i andre EU-lande, hvor sælger er etableret.

Regeringen har støttet denne ændring, da man anser moms for at være en forbrugsskat, som bør tilfalde forbrugslandet i så mange tilfælde som muligt. Ændringen er en følge af EU-retten og dermed under alle omstændigheder indenfor rammerne af skattestoppet. Efter skattestoppet kan skatter og afgifter hæves, hvis det netop er en følge af EU-retten, men provenuet skal gå til at sænke andre skatter og afgifter. Selv om forslaget til momspakken alene ændrer stedet for beskattning og ikke indebærer en egentlig forhøjelse af afgifter, vil provenuet gå til at sænke skatter og afgifter som finansiering af Forårspakken 2.0.

Momspakken blev senest forelagt Europaudvalget op til rådsmødet (ECOFIN) den 4. december 2007, hvor der blev opnået politisk enighed om momspakken. Jeg vil henvise til samlenotat vedr. rådsmødet (ECOFIN) den 4. december 2007 (RAAD129204 – 2836 - Økofin - Bilag 1) oversendt den 22. november 2007. Europaudvalget blev endvidere orienteret om, at der var opnået politisk enighed ved referat af rådsmødet den 4. december 2007 (RAAD129204 – 2836 - Bilag 2). Den

endelige vedtagelse fandt sted uden drøftelse i forbindelse med rådsmødet (ECO-FIN) den 12. februar 2008.

Skatteudvalget er løbende blevet holdt orienteret om sagen gennem oversendelse af halvårige statusnotater over fiskale EU-sager. Udvalget fik ved oversendelse af 24. januar 2008 af statusnotat over fiskale EU-sager – 1. halvår 2008 orientering om, at der var opnået politisk enighed om momspakken (Alm. del – Bilag 63). I statusnotatet vedrørende 2. halvår 2008 oversendt den 25. september 2008 blev udvalget orienteret om vedtagelsen (Alm. del – Bilag 265).”

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen